
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.282 DE 26 novembre 2021 

 

Pratica n. 544/RE del 25/11/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM 

DG.006 
Ob.Funz.:        
B01E90 

CIG: Z933326ACF 
CUP: 
F89G17000210006 

 
 

OGGETTO Autorizzazione a contrarre tramite MePA, ai sensi Dlgs 50/2016, per l’acquisto 

di attrezzature informatiche nell’ambito della Misura 20 “Assistenza tecnica” 
PSR Lazio 2014-2020. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
 (Dott.ssa Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

Firmato 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.07.006 5.935,30 2021 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N.282_ DEL26 novembre 2021 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre tramite MePA, ai sensi Dlgs 50/2016, per l’acquisto di 

attrezzature informatiche nell’ambito della Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 
2014-2020. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio faunistico alla dott.ssa Dina Maini;  

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 

n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 

a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 



 

3 

 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 

2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 

Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 

la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 

schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 

2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE e 03 Novembre 2021, n. 

32-RE e e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione 

n. 7, la variazione n. 8  e la Variazione n. 9 al “Bilancio di previsione 2021-2023”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” al Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura del cibo, Caccia e pesca (DRA) 

ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della sopracitata 
Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 
è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 



 

4 

 

programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 

risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili. 

VISTA la Determinazione della DRA n. G04768 del 24/04/2020, con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 

del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2020-2022, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 

responsabile dell'attuazione; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività da realizzare nell’ambito del citato Piano 
Operativo (PO) è stato previsto l’acquisto di attrezzature informatiche e che con 

nota Arsial prot. n. 977 del 11/02/2021, riscontrata successivamente dalla DRA 
con prot. n. 148237 del 16/02/2021 (prot. Arsial n. 1114 di pari data) è stato 

stabilito di mettere tale strumentazione a disposizione del personale della DRA 
impegnato nel PSR e per i consulenti Misura 20 che avranno necessità di lavorare 
con collegamento in rete nelle sedi regionali e in Arsial, nonché del personale Arsial 

impegnato nel coordinamento della Misura 20, allo scopo di agevolare lo 
svolgimento delle attività di supporto e assistenza tecnica all’AdG; 

CONSIDERATO che l’AdG autonomamente ha già provveduto all’acquisto dei supporti 
informatici per il personale della DRA impegnato nel PSR e per i consulenti della 
Misura 20 che hanno la necessità di lavorare in rete; 

RITENUTO pertanto di dover acquistare soltanto le attrezzature informatiche a supporto 
del personale Arsial e dei consulenti impegnati nel coordinamento della Misura 20 

di Arsial, nonché di acquistare n. 1 videoproiettore per l’AdG; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 2016, nella versione 
in vigore per le procedure indette fino al 31 dicembre 2021, riguardo alle procedure 

da seguire per aggiudicare gli appalti recita che è possibile, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, procedere mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici.  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i. che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che sono state espletate apposite indagini esplorative per definire la 

congruità e la ragionevolezza dei costi in fase di approvazione del richiamato PO, 
coerentemente a quanto disposto dal Reg. UE n.1305/2013 e dalla check list AGEA 

che ritiene verificabile tale congruità previa raccolta di n. 3 preventivi, allo scopo 
di definire i prezzi base, sono state richieste quotazioni di mercato a tre (3) ditte: 
TIM Spa (prot. n. 8427 del 19/10/2020), UNIS Informatica (prot. n. 8429 del 

19/10/2020) e AG Informatica (prot. n. 8426 del 19/10/2020); 

CONSIDERATO che al fine di aggiornare le quotazioni pervenute con i preventivi 

summenzionati agli attuali prezzi di mercato, si è proceduto ad inviare una nuova 
richiesta di quotazione aggiornata alle attuali esigenze dell’Ente e completa di 
specifiche tecniche, come da lettera d’ordine allegata, alle seguenti ditte: AG 

Informatica, TIM Spa, UNIS Informatica, Italware, Evoluzione Ufficio, 
rispettivamente con prot. n. 1550,1551,1552,1553,1554 del 7/10/2021; 



 

5 

 

CONSIDERATO che con prot. n. 3292 del 18/11/2021 è stata recepita dall’Agenzia l’unica 

offerta presentata dalla ditta AG Informatica per un importo pari a € 4.865,00 + 
IVA pari a € 1.070,30, per un totale complessivo di € 5.935,30; 

CONSIDERATO che in sede di perfezionamento della procedura di affidamento diretto su 

MePA verrà richiesta all’operatore economico AG Informatica la dichiarazione 
attestante l’assenza dei motivi ostativi di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.; 

CONSIDERATO che i competenti Uffici hanno avviato i controlli necessari ad escludere 
che non sussistono motivi ostativi all’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 

dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia tramite facendo ricorso al MePA; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z933326ACF e CUP n. F89G17000210006; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio faunistico dott.ssa Dina Maini; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento alla ditta AG Informatica S.r.l. P. IVA n. 

046416810004, con sede in Roma, Via E. Chiesa 27/29- cap.00139, tramite trattativa 
diretta su piattaforma MePA al prezzo di € 4.865,00 + IVA 22% pari ad € 1.070,30 per 

un importo complessivo di € 5.935,30; 
 

DI IMPEGNARE l’importo di € 4.865,00 + IVA pari a € 1.070,30, per un totale 
pari a € 5.935,30 a valere sul capitolo 1.03.01.01.001 per l’anno finanziario 2021; 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento al Cup di progetto e la dicitura “Fornitura attrezzatura informatica nell’ambito 
della Misura 20 Assistenza tecnica PSR Lazio 2014-2020” a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.006), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 14 marzo 

2013 
23 1   X  X  

D. Lgs. 14 marzo 

2013 
37   X   X  



 

6 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO su piattaforma MEPA per la fornitura di attrezzatura 
informatica hardware e software, nell’ambito della Misura 20 “Assistenza 
tecnica” - PSR Lazio 2014-2020. 

 
CIG Z933326ACF - CUP F89G17000210006 

 

LETTERA D’ORDINE 

Stazione Appaltante 

ARSIAL, via Lanciani 38, 00162 Roma  

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Minischetti – p.minischetti@arsial.it 
 

Oggetto dell’appalto  

Fornitura dei prodotti di seguito riportati: 

Descrizione prodottti Numero  

IPad PRO 11" WiFi + cellular 512GB Grigio Siderale + Apple Pencil + Smart KeyBoard 

Folio Italiano + Smart Folio Blu Alaska + Adattatori da USB-C a AV digitale e da USB-C 

a USB, lettore da USB-C a scheda SD + borsa + multipla USB 3.0 a 6 porte  
1 

Microsoft Surface Pro X 16 GB, 512 GB, Office 365 Personal 2 anni + Pacchetto tastiera 

Signature e Slim pen + Adattatore da USB-C a USB + borsa + multipla USB 3.0 a 6 

porte  

1 

Video proiettore 3600 lumen completo di borsa x trasporto da abbinare a notebook 

sopra indicati completo di borsa per trasporto e cavetteria connessione + borsa 

trasporto   

2 

Le attrezzature ordinate dovranno essere consegnate presso la sede ARSIAL 

di Roma, in Via R. Lanciani 38, e testate singolarmente con tecnico della 

società affidataria che ne verificherà l'effettivo funzionamento e accesso alla 

rete interna aziendale e la comunicazione con i video proiettori previa 

comunicazione dei codici di accesso. 

STIPULA E DURATA DEL CONTRATTO 

 Il contratto decorrerà dalla data della relativa sottoscrizione fino al completamento della 

consegna della fornitura, salvo diverse esigenze manifestate dell’Agenzia che saranno 
tempestivamente comunicate all’aggiudicatario.  

MODALITÀ DI PAGAMENTO      

Il pagamento sarà effettuato solo a fronte di fatturazione elettronica intestata ad ARSIAL 
(codice IPA: UF08E9) con indicazione specifica della fornitura resa “Fornitura attrezzatura 

informatica hardware e software nell’ambito della Misura 20 Assistenza tecnica PSR Lazio 
2014-2020”.  

La fattura dovrà contenere il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo, del CIG, 

del CUP e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 



 

7 

 

Amministrativa (CRAM DG.006), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area 

competente. 

Resta inteso che i termini di pagamento saranno sospesi nel caso vengano contestate 
all’aggiudicatario inadempienze nell’esecuzione della fornitura che abbiano comportato 

l’applicazione delle penali. In tali casi i termini di pagamento decorreranno dalla data di 
definizione del contenzioso ed accertato che non sussistano penali da applicare.  

I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico intestato all’aggiudicatario previa 
comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

CODICE DI COMPORTAMENTO 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 

n. 165/2001”, l’aggiudicatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo sono tenuti, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dal sopracitato codice del quale potrà prendere visione sul sito internet 

di questa 
Amministrazioneall’indirizzo:h:ttp//www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-

per-la trasparenza-e-lintegrita/ 

 

FORO COMPETENTE 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione o nell’interpretazione 
del contratto fra l’Amministrazione appaltante e l’aggiudicatario, saranno deferite alla 

competenza esclusiva del Foro di Roma. 

 

 

 

 

http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la%20trasparenza-e-lintegrita/
http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la%20trasparenza-e-lintegrita/

